li,awla h,l.«tm]r\ L.OCL,JIJ{'%]’ T

ol
‘ -5 1LUG. 2005
La presente deliberazione viene affissa il - all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROYVINCIA di BENEVENTO

Q4 LUB. 2035

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. }J(O del

Oggetto: “MUSEO SAMNIUM”. TRATTORI E MACCHINE AGRICOLE

D’EPOCA. PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI
PROMOZIONALIL PROVVEDIMENTI
L'anno duemilacinque il giormo @Qﬁ’ﬁ?&g} del mese di /\UQ L0 presso la
Rocca dei Rettori si ¢ riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:
1) On.le Carmine NARDONE - Presidente
. . . LESENTE
2) Rag.. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente . ASSENTE
3)Rag. Alfonso CIERVO - Assessore
4)Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE
5) Dott. Pasquale _GRIM_ALDI - Assessore '
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore
7)Dr.  Carlo PETRIELLA * - Assessore _AEENTE
8) Dr.  Rosario SPATAFORA - Assessore
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore
Con la partecipazione del Segretario, Generale Dott. Gjanclaudio IANNELLA
L' ASSESSORE PROPONENTE j M\A,LL
‘x LA GIUNTA
Preso visione della proposta =~ ¥ “wilas Szl -l .27 > istruita da Antonio De Lucia qui di seguito
trascritta:

Preso atto che:

-in data 11.12.2004 & stata inaugurata I'Anteprima del “Museo Samiunm, le macchine agricole d'epoca, i
trattori e 'uomo”, nato per iniziativa della Provincia, con la cooperazione della Regione, dell’'Universita, di
enti locali, Organizzazioni professionali agricole, organizzazioni sindacali e amatori privati;

-scopo del Museo & quello di realizzare, nel contesto degli interventi a favore del settore primario e delle
qualita esclusive del Sannio delle aree rurali, un progetto di grande spessore per la riscoperta della
memoria e la tutela della nostra identita culturale locale nel rispetto di un nuovo rapporto citta-campagna
privo di ironie nei confronti dei contadini, quando non si trattava pregiudizi negativi;

-il "Museo Samnium”, in altri termini, nel riparare antichi torti, vuole recuperare la memoria delle piu
antiche tradizioni locali, studiarle sotto il profilo antropologico e storico-economico, ma, ancora, fare da
laboratorio scientifico e di studio delle tecniche di produzione nel settore primario;



-al momento, in una ampia sala sono raccolti i numeraosi trattori, talvolta con 80 e pitt anni sul groppone,
rarissimi, recuperati e restaurati da Maestri meccanici del Sannio; antichi attrezzi per il lavoro dei campi e
mezzi di locomozione; la ricostruzione della cucina e della camera da letto

-costituente essenziale del Museo ¢ proprio il patrimonio di macchine ed attrezzi d’epoca ed in parti cotar: di
trattori a motore nel momento del passaggio dalla trazione animale a quella meccanica;

-grazie all'intervento di abili restauratori e meccanici locali sono stati recuperati e salvati dall’abbandono
alcuni straordinari reperti, spesso autentici gioielli anche dal punto di vista meccanico e motoristico, quale
ad esempio I'Avery Com. Poeria (Ill., Stati Uniti) degli anni Venti a benzina;

-il Museo ha suscitato grandissimo entusiasmo sia tra gli addetti ai lavori che tra i bambini, incuriositi dalle
gigantesche proporzioni di alcuni mezzi, al punto che da numerosi Comuni e organizzazioni professionali
agricole pervengono continuamente richieste per I'esposizione di uno pit mezi della collezione del Museo in
occasione di Fiere, Sagre o ricorrenze particolari, come per esempio l'ultima volta il 27 maggio scorso a
castelvenere in occasione della manifestazione “Cantine al borgo” cheha richiamato I'attenzione di alcune
miglia di persone, tanto che il quotidiano “La Repubblica” ha proclamato Castelvenere “Citta della
domenica”;

-proprio per favorire sempre di piu la conoscenze su queste macchine e consentire al maggior numero
possibile di pesrone di averne conoscenza, il Museo Samnium & divenuto itinerante, con |'allestimento di
Mostre di numerosi mezzi e strumenti in numerose localita della provincia e fuori Provincia;

-la fortunata trasmissione televisiva Superquark, che nel palinsesto della RAI & in prima serata da anni, ha
organizzato per il 21 luglio 2005 uno spazio dedicato proprio a questo particolare Museo ed ha richiesto
Invio di uno o pit trattori d’epoca a Roma, negli studi dove la trasmissione viene realizzata;

Ritenuto che il prestito e la messa in mostra del patrimonio del Museo Samnium costituisca un elemento
promozionale importante sul Museo medesimo e sulle finalita sociali, culturali e scientifiche dallo stesso
perseguite, consentendo di far veicolare il suo messaggio implicito e la sua filosofia di fondo;

Si propone:

1) autorizzare la trasferta per la trasmissione Superquar del 21 luglio 2005di alcuni trattori del Museo
Samnium”;

2) dichiarare, quale linea di intenti della Provincia, la favorevole indicazione alla partecipazione del Museo
Samnium con il proprio patrimonio di trattori e macchine agricole d’epoca a Fiere e manifestazioni
particolarmente importanti nei comuni della Provincia di Benevento, nella regione e in tutto il Paese;

3) autorizzare il Dirigente di Settore alla predisposizione di tutti i provvedimenti amministrativi necessari a
consentire la trasferta di macchine e mezzi del Museo Samnium per esposizioni fuori sede;

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

11 Dirigente del Settore

(dott. Ing. Valentino Melillo)

Vel



Esprime parere favorevole circa la regolarita contabiie della proposta.

Li

11 Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(Dr. Sergio MUOLLO)

LA GIUNTA

Su parere favorevole dell'Assessore relatore GR | AL D

 DELIBERA

1) la premessa & parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio prevalente di
interpretazione; o
2) autorizzare la trasferta per la trasmissione Superquark del 21 luglio 2005di élcuni trattori del Museo
Samnium”;

3) dichiarare, quale linea di intenti, la favprev;ole indicazione alla partecipazione del Museo Samnium con il
proprio patrimonio di trattori e macchine agricole d'epoca a Fiere e manifestazioni particolarmente
importanti nei comuni della Provincia di Benevento, nella regione e in tutto il Paese;

4) autorizzare il Dirigente di Settore alla predisposizione di tutti i provvedimenti amministrativi necessari a
consentire la trasferta di macchine e mezzi del Museo Samnium per esposizioni fuori sede;



Verbale letto, confermatgle sottoscritto

IL SEGRETARID GENERALE IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaydig JANNELLA) £/ (On. Carprifis NA {E).

N. O &ﬁ‘% Reglstro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 1S. giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. -~ D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

La suestesa deliberazione é& stata affissa all’Albo Pretorio in data 4 N e
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi del’art. 125 del T.U. — D. Lgs. Vo\1882000 n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo
18.8.2000, n. 267 e avverso !E stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

i 11 LUG. 2
IL RESPONSABILE DELL UFFICIO JLSEGRETARIO GENERALE

@f {U\ (F o Dol Gilanclaodi 1AMNELLAS
T/i
T

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n.

267 il giorno

S( Dichiarata immediatamente eée%m& e?C 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
[ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

(] E'stata revocata con atto n. del

Benevento 1i,

Copia per
JiseTTORE O € 0 il prot. 1.
SETTORE ' il X/ prot. n.
SETTORE i 4; ?‘)”V prot. 0.
Revisori dei Conti il ;’ / 07 prot. n.
X Nucleo di Valutazione il > prot. n.
X Conferenza dei Capigruppo il prot. n.




PROVINCIA di BENEVENTO {57

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali g (Z 09

Prot. n. b % Benevento,li.......... e

-7 L1i5. 2005

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
PATRIMONIO

AL  PRESIDENTE
NUCLEO VALUTAZIONE
C/o Ragioneria

SEDE

OGGETTO: DELIBERA N. 470 DEL 4.07.2005 ADS OGGETTO: MUSEO SAMNIUM
TRATTORI E MACHINE AGRICOLE D’EPOCA PARTECIPAZIONI
PROMOZIONALI - PROVVEDIMENTL )

Per quanto di competenza, si rimette copia della delibera indicata in oggetto,
immediatamente esecutiva.




G

PROVINCIA di BENEVENTO

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali

Benevento, lﬁ 8 %,i%gﬁ?ﬁﬂ%

AL DIRIGENTE DEL SETTORE
PATRIMONIO
SEDE

Oggetto: Delibera G.P. n. 470 del 4.7.2005 ad oggetto: “"MUSEO SAMNIUM” — Trattori
e macchine agricole — d’epoca — Partecipazione a manifestazioni promozionali -
Provvedimenti”.-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto,
esecutiva.

IL DIRI gﬁr‘_ﬂ.’z"/
- Dr. ssa Patri$ja TARANTO -



